ANO XIX | Nº 1066 | Distribuição Digital www.socorro.sp.gov.br Socorro, 3 de janeiro de 2025

ÍNDICE

PORTARIAS .............................................................................................................  02

CÂMARA MUNICIPAL .......................................................................................... 07

ANO XIX | Nº 1066 | 03/01/2025 | Página 2

PORTARIAS

PORTARIA Nº 10575/2025

“Dispõe sobre a delegação de atribuições aos advogados do município da estância de Socorro/SP e dá outras

providências”.

MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE

SÃO PAULO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, em especial o artigo 68 da

Lei Orgânica do Município e demais disposições correlatas, e

CONSIDERANDO a necessidade de organização, eficiência e especialização na atuação dos Advogados Públicos do Município,

visando ao atendimento adequado das demandas administrativas e judiciais;

CONSIDERANDO a importância de delegar funções específicas a fim de otimizar o desempenho das atribuições jurídicas do

Município,

RESOLVE:

Art. 1º - Delegar, nos termos desta Portaria, as funções específicas aos seguintes Advogados Públicos Municipais, conforme

suas respectivas áreas de atuação:

I - Daniela Moreira: Assumir as funções relacionadas ao Direito Trabalhista, abrangendo a análise, acompanhamento e

elaboração de peças processuais, pareceres jurídicos e atuação em processos administrativos e judiciais relacionados a

vínculos de trabalho no âmbito municipal.

II - Rodrigo Francisco Cabral Teves: Assumir as funções relacionadas à Dívida Ativa e Execuções, incluindo a inscrição,

controle, cobrança administrativa e judicial dos créditos tributários e não tributários, bem como o acompanhamento de

execuções fiscais.

III - Lauren Salgueiro Bonfá: Assumir as funções relacionadas a Licitações, abrangendo a análise e elaboração de editais,

contratos administrativos, pareceres jurídicos e acompanhamento de procedimentos licitatórios no âmbito municipal.

IV - Carolina Mantovani Bovi Zanesco: Assumir as funções relacionadas a Compras Diretas, abrangendo a análise de

processos administrativos para contratação direta, com ou sem licitação, bem como a elaboração de pareceres jurídicos e

suporte aos gestores municipais.

V - Alexandre Paiva Marques: Assumir as funções relacionadas ao Contencioso, incluindo a representação judicial e

extrajudicial do Município em processos judiciais de natureza cível, administrativa, ambiental e demais ações judiciais que não

estejam sob a competência específica de outro advogado.

 Art. 2º - Os Advogados designados deverão atuar em consonância com as normas legais e regulamentares aplicáveis,

preservando os princípios da eficiência, moralidade, transparência e economicidade na defesa dos interesses do Município.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 03 de janeiro de 2025.

Publique-se.

Maurício de Oliveira Santos

Prefeito Municipal

Publicado no Jornal oficial de Socorro

ANO XIX | Nº 1066 | 03/01/2025 | Página 3

PORTARIA Nº 10576/2025

MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE

SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, VINICIUS EUGENIO, portador do CPF nº XXX.115.138-XX, para ocupar do emprego público em

comissão de ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO E TECNOLOGIA – Ref. 50, a partir de 06 de janeiro de 2025.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 03 de janeiro de 2025.

Publique-se.

Maurício de Oliveira Santos

Prefeito Municipal

Publicado no Jornal Oficial de Socorro.

PORTARIA Nº 10577/2025

MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE

SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, HELOISA LAIS DINI, portador do CPF nº XXX.160.248-XX, para ocupar do emprego público em

comissão de DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE GABINETE – Ref. 50, a partir de 06 de janeiro

de 2025.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 03 de janeiro de 2025.

Publique-se.

Maurício de Oliveira Santos

Prefeito Municipal

Publicado no Jornal Oficial de Socorro.

PORTARIA Nº 10178/2025

“NOMEIA PREGOEIRO, EQUIPE DE APOIO E COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO”

MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE

SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

  Art. 1º - Designar, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, da Lei Complementar Municipal n° 140/2010, de

17/03/2010 e do Decreto Municipal n° 4490/2023, as servidoras municipais Silvia Carla Rodrigues de Morais CTPS 28393

Série 00181ª-SP e Lilian Mantovani Pinto de Toledo, CTPS 63151 - Série 00244ª-SP, para exercer a função de Pregoeiro,

fazendo jus à gratificação determinada na Lei Municipal, competindo-lhe a condução do certame na modalidade Pregão

Presencial e ou Eletrônico.

                Art. 2º - Delegar competência aos Pregoeiros para praticar os atos previstos no § 5º do art. 8º da Lei Federal nº.

14.133/21, como do art. 13 do Decreto Municipal nº 4490/2023.

 Art. 3° - Ficam designados os servidores municipais abaixo descritos para exercer a função de equipe de apoio,

devendo ser convocados no mínimo 03 (três) e no máximo 05 (cinco) servidores, entre os nomes abaixo descritos, para

auxiliarem o pregoeiro e/ou os pregoeiros, o agente de contratação ou a Comissão de Contratação no exercício de suas

atribuições, conforme as peculiaridades de cada objeto a ser licitado.

ANO XIX | Nº 1066 | 03/01/2025 | Página 4

- Lilian Mantovani Pinto de Toledo

- Luis Cláudio Bonetti

- Silvia Carla Rodrigues de Morais

- Filomena B. F. Corrêa Bueno

- Cilene Maria da Cunha Gomes

- Denis Constantini

- Isabel Cristina Genghini

 Art. 4º - Compete a Secretaria de Administração e Planejamento convocar, através de comunicado interno, os

servidores que irão compor a Equipe de apoio para auxiliar o(s) pregoeiro(s), o agente de contratação ou a Comissão de

Contratação em cada processo.

  Art. 5º - No caso de serem nomeados mais de um pregoeiro a Secretaria de Administração e Planejamento da

municipalidade, através de sistema próprio ou terceirizado, controlará o número de processos e os pertinentes despachos

para cada Pregoeiro, a fim de que ambos recebam igual número de processos durante o período.

   Art. 6° - Designar, nos termos da Lei Federal nº 14.133/21, os servidores municipais abaixo relacionados

para, sob a Presidência da primeira nomeada, integrarem a Comissão de Contratação:

Titulares:

- Luís Claudio Bonetti

- Filomena B. F. Corrêa Bueno

- Denis Constantini

 Art. 7° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 03 de janeiro de 2025.

Publique-se.

Maurício de Oliveira Santos

Prefeito Municipal

Publicado no Jornal Oficial de Socorro.

PORTARIA Nº 10579/2025

MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE

SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Suspender a partir de 02 de janeiro de 2025 os efeitos da Portaria nº 6209/2013, que designou a servidora Denise

Aparecida Sartori Gonçalves, matrícula nº 0530-01, para ocupar a função de Suporte Pedagógico, retornando a partir de 03

de janeiro de 2025 para o emprego permanente de origem como PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I – PEB I.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 03 de janeiro de 2025

Publique-se.

Maurício de Oliveira Santos

Prefeito Municipal

Publicado no Jornal Oficial de Socorro.

ANO XIX | Nº 1066 | 03/01/2025 | Página 5

PORTARIA Nº 10580/2025

MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE

SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Suspender a partir de 02 de janeiro de 2025 os efeitos da Portaria nº 6217/2013, que designou a servidora Patrícia

Aparecida Oliani de Toledo, matrícula nº 0586-01, para ocupar a função de Suporte Pedagógico, retornando a partir de 03 de

janeiro de 2025 para o emprego permanente de origem como PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I – PEB I.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 03 de janeiro de 2025

Publique-se.

Maurício de Oliveira Santos

Prefeito Municipal

Publicado no Jornal Oficial de Socorro.

PORTARIA Nº 10581/2025

MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE

SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Suspender a partir de 02 de janeiro de 2025 os efeitos da Portaria nº 9317/2022, que designou a servidora Regineia

Tavares da Silva, matrícula nº 1229-01, para ocupar a função de Suporte Pedagógico, retornando a partir de 03 de janeiro de

2025 para o emprego permanente de origem como PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I – PEB I.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 03 de janeiro de 2025

Publique-se.

Maurício de Oliveira Santos

Prefeito Municipal

Publicado no Jornal Oficial de Socorro.

PORTARIA Nº 10582/2025

MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE

SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Suspender a partir de 02 de janeiro de 2025 os efeitos da Portaria nº 8970/2021, que designou a servidora Rosana de

Cássia Falciroli Paltrinieri, matrícula nº 2050-03, para ocupar a função de Suporte Pedagógico, retornando a partir de 03 de

janeiro de 2025 para o emprego permanente de origem como PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I – PEB I.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 03 de janeiro de 2025

Publique-se.

Maurício de Oliveira Santos

Prefeito Municipal

Publicado no Jornal Oficial de Socorro.

ANO XIX | Nº 1066 | 03/01/2025 | Página 6

PORTARIA Nº 10583/2025

MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE

SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Suspender a partir de 02 de janeiro de 2025 os efeitos da Portaria nº 6216/2013, que designou a servidora Fernanda

Aparecida de Lima, matrícula nº 1024-01, para ocupar a função de Assessor Pedagógico, retornando a partir de 03 de janeiro

de 2025 para o emprego permanente de origem como PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I – PEB I.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 03 de janeiro de 2025

Publique-se.

Maurício de Oliveira Santos

Prefeito Municipal

Publicado no Jornal Oficial de Socorro.

PORTARIA Nº 10584/2025

MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO,

USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Suspender a partir de 02 de janeiro de 2025 os efeitos da Portaria nº 8969/2021, que designou a servidora Sara

Zeferino Oliveira da Silva, matrícula nº 1182-01, para ocupar a função de Assessor Pedagógico, retornando a partir de 03 de

janeiro de 2025 para o emprego permanente de origem como PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I – PEB I.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 03 de janeiro de 2025

Publique-se.

Maurício de Oliveira Santos

Prefeito Municipal

Publicado no Jornal Oficial de Socorro.

PORTARIA Nº 10585/2025

MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO,

USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Suspender a partir de 02 de janeiro de 2025 os efeitos da Portaria, que designou a servidora Erika Aparecida Pereira

do Nascimento Rosa, matrícula nº 1204-01, para ocupar a função de Assessor Pedagógico, retornando a partir de 03 de

janeiro de 2025 para o emprego permanente de origem como PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I – PEB I.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 03 de janeiro de 2025

Publique-se.

Maurício de Oliveira Santos

Prefeito Municipal

Publicado no Jornal Oficial de Socorro.

ANO XIX | Nº 1066 | 03/01/2025 | Página 7

CÂMARA MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO

TERMO DE POSSE PREFEITO MUNICIPAL MANDATO 2025-2028

Ao primeiro dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, às vinte horas, na cidade de Socorro, Estado de São Paulo, no

Ginásio de Esportes do Clube XV de Agosto, situado à Rua XV de Novembro nº 165, na cidade de Socorro, Estado de São

Paulo, realizou-se a Sessão Solene de Posse, onde o Presidente em exercício, vereador Marcelo Golo Cecília, proclamou ao

cargo de Prefeito Municipal o Senhor MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS.

Declarando aceitar o cargo, tomou posse, assinando o presente termo.

MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE POSSE VICE-PREFEITO MUNICIPAL MANDATO 2025-2028

Ao primeiro dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, às vinte horas, na cidade de Socorro, Estado de São Paulo, no

Ginásio de Esportes do Clube XV de Agosto, situado à Rua XV de Novembro nº 165, na cidade de Socorro, Estado de São

Paulo, realizou-se a Sessão Solene de Posse, onde o Presidente em exercício, vereador Marcelo Golo Cecília, proclamou ao

cargo de Vice-Prefeito Municipal o Senhor JOAQUIM GILBERTO VIEIRA.

Declarando aceitar o cargo, tomou posse, assinando o presente termo.

JOAQUIM GILBERTO VIEIRA

VICE-PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE POSSE DO VEREADOR TIAGO MINOZZI DE FARIA AO CARGO DE PRESIDENTE DA MESA DIRETORA

DA CÂMARA MUNICIPAL PARA O BIÊNIO 2025/2026.

Ao primeiro dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas, na cidade de Socorro, Estado de São Paulo,

no Ginásio de Esportes do Clube XV de Agosto, situado à Rua XV de Novembro nº 165, realizou-se a Sessão Solene de

Posse, onde o Presidente em exercício, vereador Marcelo Golo Cecília, proclamou ao cargo de Presidente da Câmara

Municipal o Vereador TIAGO MINOZZI DE FARIA.

Declarando aceitar o cargo, tomou posse assinando o presente Termo.

Tiago Minozzi de Faria

Presidente

TERMO DE POSSE DO VEREADOR LAURO APARECIDO DE TOLEDO AO CARGO DE VICE-PRESIDENTE DA MESA

DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL PARA O BIÊNIO 2025/2026.

Ao primeiro dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas, na cidade de Socorro, Estado de São Paulo,

no Ginásio de Esportes do Clube XV de Agosto, situado à Rua XV de Novembro nº 165, realizou-se a Sessão Solene de

Posse, onde o Presidente em exercício, vereador Marcelo Golo Cecília, proclamou ao cargo de Vice-Presidente da Câmara

Municipal o Vereador LAURO APARECIDO DE TOLEDO.

Declarando aceitar o cargo, tomou posse assinando o presente Termo.

Lauro Aparecido de Toledo

Vice-Presidente

TERMO DE POSSE DA VEREADORA PATRÍCIA TOLEDO DA SILVA PINTO AO CARGO DE 1ª SECRETÁRIA DA MESA

DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL PARA O BIÊNIO 2025/2026.

Ao primeiro dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas, na cidade de Socorro, Estado de São Paulo,

no Ginásio de Esportes do Clube XV de Agosto, situado à Rua XV de Novembro nº 165, realizou-se a Sessão Solene de

Posse, onde o Presidente em exercício, vereador Marcelo Golo Cecília, proclamou ao cargo de 1ª Secretária da Câmara

Municipal a Vereadora PATRÍCIA TOLEDO DA SILVA PINTO.

Declarando aceitar o cargo, tomou posse assinando o presente Termo.

Patrícia Toledo da Silva Pinto

1ª Secretária

TERMO DE POSSE DO VEREADOR MARCO ANTONIO ZANESCO AO CARGO DE 2º SECRETÁRIO DA MESA

DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL PARA O BIÊNIO 2025/2026.

Ao primeiro dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas, na cidade de Socorro, Estado de São Paulo,

no Ginásio de Esportes do Clube XV de Agosto, situado à Rua XV de Novembro nº 165, realizou-se a Sessão Solene de

Posse, onde o Presidente em exercício, vereador Marcelo Golo Cecília, proclamou ao cargo de 2º Secretário da Câmara

Municipal o Vereador MARCO ANTONIO ZANESCO.

Declarando aceitar o cargo, tomou posse assinando o presente Termo.

Marco Antonio Zanesco

2º Secretário

ANO XIX | Nº 1066 | 03/01/2025 | Página 8

ATO DA MESA N.º 01/2025

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições

regimentais e legais, e em conformidade com o Art. 205 do Regimento Interno da Câmara Municipal da Estância de Socorro,

determina o arquivamento da proposição que foi apresentada na legislatura anterior, não submetida à apreciação do Plenário,

sendo a seguinte: Projeto de Lei nº 47/2023, que cria gratificação por Desempenho por Atividade Delegada, nos termos que

especifica, a ser paga aos Militares do Estado que exercem atividade municipal delegada ao Estado de São Paulo, por força de

convênio a ser celebrado com o Município de Socorro e dá outras providências.

Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal da Estância de Socorro, 03 de janeiro de 2025.

Tiago Minozzi de Faria-Presidente

Patrícia Toledo da Silva Pinto-1º Secretária

Marco Antonio Zanesco-2º Secretário

ATO DA PRESIDÊNCIA n.º 01/2025

“Dispõe sobre a dispensa de servidor do emprego de Chefe de Gabinete”

VEREADOR TIAGO MINOZZI DE FARIA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO,

ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES REGIMENTAIS E LEGAIS e, em conformidade com o artigo

37, II, da Constituição Federal e o art. 8.º da Resolução n.º 05/2013, da Câmara Municipal da Estância de Socorro, dispensa

Andreia Veloso Mendes Sansana, CTPS nº 64617, série 0073-MG, do emprego em comissão de Chefe de Gabinete.

Câmara Municipal da Estância de Socorro, 02 de janeiro de 2025.

Tiago Minozzi de Faria -Presidente da Câmara

COMUNICADO DE OUVIDORIA

A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente Vereador Airton Benedito Domingues de Souza,

informa que o horário de funcionamento da Ouvidoria da Câmara Municipal é das 8h às 11h e das 13h às 16h de segunda a

sexta-feira.

		2025-01-03T16:58:15-0300
	MAIKOL PAOLO VANCINE:31170911811